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می دانســتند و دیگران را از خوان شعر و معرفت او محروم و بی نصیب؛ 
انگار میراث منحصری است که نباید قطره ای از بارش فکری به جا مانده 
از او در علف زار تشــنه دیگران بچکد. در آخر هم دیدیم که او به صورت 
رســمی متعلق به جایی شــد که او خود ســماع عارفانه اش را در آن جا 

آغازیده و بی خودی را به تجربه نشسته بود.
واقعیت این اســت که نبایستی نسبت به حوزۀ فرهنگی با دیدۀ احول 
نگریســت. شخصیت هایی که در این بوم و بر رشد پیدا می کنند چنان ابر 
زایشــگری است که نســبت به همۀ کوه و کمرها و جغرافیای سالکین 
طریقتش یکســان می بارنــد. چنان که امروزه هر شــخصیت علمی و 
فرهنگی ای که در پهنۀ فکری جهان رشــد می کند و نوآوری، ســاخت 
زبانی و اندیشــۀ جدیدی را بر فرهنگ بشری و انسانی امروز می افزاید، 
متعلق به همه انسان هاست، چه رسد حوزۀ زبانی و جغرافیای کلان دیروز 
زبان فارســی که همه بر گرد یک تخت و بخت پادشاهی می چرخیدند و 
تمام پیشینۀ فرهنگی و زمینه های رشد تمدنی را یکسان تجربه کرده اند. 
3البتــه این نکتــه را نیز باید گفت که در جغرافیــای فرهنگی ما هنوز هم 

یک
در دهه هــای اخیر کم نبودند مدعیانی برخاســته از دو جغرافیای زبان 
فارسی افغانستان و ایران که نسبت به شخصیت های فرهنگی دعواهایی 
در ســطح عموم و رســانه ای انجام داده اند و یا در نوشته ها، پژوهش و 
منبع دهی شــان به شــکل غرض آلودی این قضیه انعکاس یافته است؛ 
این که ناصر خسرو از کیست و مولانا جلال الدین بلخی مربوط به کدام 
ملت است، بیدل دهلوی برخاسته از کدام ایل و یورت و... متأسفانه این 
بحث های ناسنجیده و محبوس بر دریچۀ احساسات مرزهای مفروض 
خــاک و قومیت، بین فرهنگیان دو حوزه به وفور رخ داده و هنوز هم در 
لابه لای متون پژوهشــی و آموزشی به شدت و حدت رخ می نماید. این 
مباحــث به جای این که تکه های دور افتاده را به هم بدوزد، گســل های 

عمیق بی اعتمادی فرهنگی را در پی دارد.
یکی از مصادیق بــارز این بگومگوهای بی ثمر را می توان نســبت به 
شوریدۀ شــرق جلال الدین محمد بلخی نگریســت. در این سال ها کم 
نبودند صاحبان قلم و احســاس فواره  گون که او را فقط از آن خودشان 
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سروقامتانی هستند که ذهن و روح و روانشان رسته از کج بینی ها و توهم 
حقیقت کش اســت. با این وجود، این شــرایط نه امروزه به وجود آمده 
اســت و نه هم چندان خوشبین و شعارگونه به قضیه بنگریم که در یک 
چرخشی از میان خواهد رفت؛ بذری است که سال های سال رشد یافته 

و چنان اسطوره های شر، به مرور زمان از میان خواهد رفت.

دو
امــا منظور ما در این مقال مردی اســت کــه نه از بلخ، بلکــه از غزنه 
برخاسته اســت؛ با قلم رقصانی در دســت و دل گره خورده با داغ های 
ســرخ و آوارگانی پراکنده در هر سوی این خاک؛ قد کشیده از بین هزاره 
محمدخواجه، مردی غربت آلود و مشــهوری به نام فیض محمد کاتب 
هزاره. به گمنامی و غربتش همین بس که هیچ تفصیل روشنی از بعض 
زوایای زندگی این تاریخ نگار بزرگ عصر متأخر در دســت پژوهشگران 
وجود ندارد. بســیاری از مقاطع خرده زندگی اش هنوز که هنوز است در 
ســایه ای از ابهام مانده است؛ این که او دقیقا در کجا درس خوانده است 
آن هم در سال های اختناق آمیز پساشکست و نفرت پراکنده در هر معبر و 
معیار، این که در کدام دامنه ای از علم و معرفت رشد یافته که آن چنان ذهن 
او انباشــته از دانایی شده و چنان ساخت و بافت زبان را به دست آورده 
اســت که الان خوانندۀ آثارش را در شــور و طنطنه و سوگ فرو خوردۀ 
خودش غرق می کند. روایتی می گوید او در نجف رفته است و نشانه ای 
اشاره می کند که بیرون از کشور نرفته است و فقط و فقط در افغانستان 
آن روز آن اندازه قد کشیده است که نسل های متوالی می توانند در فراوانی 
ســایه فکر و اندیشه اش بیاسایند. اما این را می دانیم سپیدار تناور قلم و 
نثر بی نظیر فارسی، روزی با تیشه ظلمه پی می شود و زخم های بسیاری 
را بر تنش می بیند. حالا شــب هنگام اســت و کاتب زخم دیده و نقش 
سرخ تازیانه های ظلم بر گرده هایش، افتاده در کف خیابان، کسانی پنهانی 
تن نیمه جانش را به خانه اش می رســانند و بعد مرگش را فریاد می کشند 
بی آن که از او خبری داشــته باشــند. بی گمان، روزهای آخری که کاتب 
خود گزارشی از مرگش را می نوشته بدون گریستن به غربتش نبوده است. 
او قطعا با انبوهی از درد و رنج روی از این خاک برگرفته و در پشت جوی 
چنداول خفته اســت؛ غربتی که هنوز هم دامنش را رها نکرده و خاکش 

گواه این گفته می تواند باشد.

سه
شهرت امروزه علامه فیض محمد کاتب، در تاریخ نابرابر و پر از اجحاف 
افغانســتان، به معجزه نزدیک تر اســت تا به روند طبیعی و واقعی. آثار 
کاتب تا پیش از دو ســه دهه به خیال بیشــتر نزدیک بــود تا به واقعیت 
ملموس. نسل دو سه دهه پیش ما دست یافتن به آثار او را همانند دست 
یافتن به مرغزارهای پشــت کوه قاف می دانســتند؛ مرغزارهایی که هر 
لحظه گمان می رود دیوهایی از دوردســت ها در آن جا سر برسند و همه 

چیز را به نابودی بکشانند.
راز ماندگاری آثار کاتب و شــهرت امروزه او را می توان در خرام قلم، 
چگونگی تاریخ نویســی و زبان بی بدیل او دانســت. زبان تاریخ نگاری 
کاتب و نوع پرداخت به حوادث و تحولات و نبردهایی خانمان ســوز این 

سرزمین به اندازه ای بدیع، زیرپوستی، تکنیکی و واقع بینانه نگاشته شده 
است که شــاهان هم عصر و بعد از زمانه او هرگز به این گمان نبودند که 
روز و روزگاری مورد قضاوت تاریخ قرار خواهند گرفت. او گویا این راز 
را از همان روزهای اول تاریخ نگاری اش می دانست. از همین روی زبان 
تاریخ نگاری او به گونه ای چند پهلو جلوه کرده است که هم شاه در وقایع 
و حــوادث ذیحق و پیروزمند و افتخارآمیــز از معرکه بیرون می آید و هم 
مخاطبان واقع بین می دانند که نسل گذشتۀ این سرزمین چه تلخ کامی ها 
و از هم پاشیدگی هایی را پشت سر گذرانده است. او می دانست که متعلق 
به سرزمینی است که ساختارهای از هم گسسته و کله منارهای بسیاری 
را در خود دیده است. او راز فصل های این سرزمین را می دانست و این که 

در این جا راه باریک تر از موی است و عشق آوارۀ کوه و بیابان.

چهار
خوشــبختانه با تمام بدبینی ها، در محاق رفتن هــا، تحولات و حوادثی 
که همواره خوف نابودی کامل آثار کاتب در میان بوده، حالا بیشــترین 
آن ها در دســترس علاقمندانش هستند و دیگر از نابودی کامل و تقلیل 
و تحریف نجات یافته اند و نســل امروز با میــراث گران بهای او روبه رو 
هست؛ میراثی که الگوی یک نثر فاخر و متفاوت است و از پشت زمان ها 
و فترت های بسیاری برخاسته است. او زبانی را آفریده است که از لحاظ 
زیبایی شناسی، ساختار و غنامندی، گسست های گذشته نثر فارسی را 

جبران می کند.
از ســوی دیگر شاید کاتب زمانی که آثارش را می نوشته همواره به این 
می اندیشیده که این نوشته می تواند الگویی تکامل بخشی برای نسل بعد 
از من باشــد. این اندیشه بر سر همه نویسندگان اعم از تاریخ نگار و غیر 
تاریخ نگار هست. حالا ماییم و این پیمانه ای پر از حرف های ارائه شده؛ 
به شکلی که می توان از هر صفحه اش یک موضوع و سوژه برای پرداخت 
و شرح و تفصیل استخراج کرد. آثار کاتب به کمرگاه کوهی می مانند که 

از هر نقطه اش چشمه سارهای بسیاری در جریان است.
با این حال امروز نسل ما چه اندازه بهره ای از کاتب دارند؟ همان گونه 
که در اول این مقال اشاره شد، شخصیت های تاریخی و فرهنگی هیچ گاه 
پای بند ادعای یک حوزه جغرافیایی و یا قوم و قبیله نمی مانند. در واقع 
هر ملتی که نسبت به شخصیت های فرهنگی و فکری کار پژوهشی انجام 
داده باشد، طبیعتا بهرۀ بیشتری از فکر و اندیشه اش دارند و الگوپذیری 
بیشتری صورت گرفته است. حالا اگر »مک چزنی« بیاید و بیشتر از ما 
نسبت به افکار و اندیشۀ کاتب پژوهشی انجام دهد، یقینا کاتب امریکایی 
خواهد بود تا افغانســتانی. همین طور است مثال هایی که در اول ذکرش 
آمد، مولانا از آن کسانی است که نسبت به آثار او تحقیق و پژوهش بیشتر 
انجام داده اند و بیدل به کسانی تعلق دارد که همواره در ذهن آن ملت زنده 

است و از ساختار زبان و اندیشه اش بیشتر بهره مند شده است.
مدیر مسئول


